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 هشدار کاهش منابع 
آب شیرین در زمین

 بر اساس جدیدترین مطالعات سازمان فضایی ناسا، 
قاره‌های زمین وارد دوره‌ای بلندمدت از خشکی و کم‌آبی 
شده‌اند. یکی از چالش‌های پیش رو این است که در آینده 
سطح آب‌های شیرین زمین افزایش می‌یابد یا همچنان 

روبه‌کاهش خواهد داد.
 به گزارش ایسنا به نقل از ناسا، بر اساس جدیدترین 
مطالعات با استفاده از ماهواره‌های ناسا و مرکز هوافضای 
آلمان، به نظر می‌رسد که قاره‌های زمین وارد دوره‌ای 
بلندمدت از خشکی و کم‌آبی شده باشند. این مطالعات که 
به‌تازگی در نشریه Surveys in Geophysics منتشر 
شده است، نشان می‌دهد که از سال ۲۰۱۴ به بعد، میزان 
آب‌های شیرین در سطح زمین کاهش شدیدی داشته و از 

آن زمان تاکنون به سطح قبلی بازنگشته است.
ÁÁکاهش گسترده منابع آب شیرین

 بر اساس داده‌های ماهواره‌ای، میزان متوسط ذخایر 
مانند  آب‌های سطحی  شامل  زمین،  روی  شیرین  آب 
دریاچه‌ها و رودخانه‌ها و همچنین منابع آب زیرزمینی، از 
سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۳ به طور میانگین ۱۲۰۰ کیلومتر مکعب 
کمتر از میانگین سال‌های ۲۰۰۲ تا ۲۰۱۴ بوده است. دکتر 
Matthew Rodell، هیدرولوژیست در مرکز فضایی 

گادرد ناسا، بیان کرده که این مقدار برابر با دو و نیم برابر 
حجم دریاچه ایری در آمریکا شمالی است.

ÁÁچرخه‌ای خطرناک از تخلیه منابع 
 در دوره‌های خشکسالی، همراه با گسترش کشاورزی 
مبتنی بر آبیاری، فشار بر منابع آب زیرزمینی افزایش‌یافته 
است. کاهش بارش باران و برف، بازسازی طبیعی این 
منابع را دشوارتر کرده و چرخه‌ای خطرناک از کاهش آب 
شیرین به وجود آورده است. این روند می‌تواند تأثیرات 
گسترده‌ای بر جوامع کشاورزی، بهداشت عمومی و امنیت 
غذایی داشته باشد. گزارش سال ۲۰۲۴ سازمان ملل متحد 
درباره تنش آبی هشدار می‌دهد که کمبود منابع آب ممکن 
است باعث بروز فقر، درگیری‌های محلی و افزایش خطر 

بیماری‌ها در جوامع وابسته به منابع آلوده شود.
ÁÁ این در   GRACE ماهواره‌هــای نقش   

تحقیقات
دانشمندان  جهانی،  کاهش  این  شناسایی  برای   
کرده‌اند.  استفاده   GRACE ماهواره‌های  داده‌های  از 
این ماهواره‌ها تغییرات جاذبه زمین را اندازه‌گیری کرده 
و تغییرات جرم آب را روی و زیر سطح زمین شناسایی 
می‌کنند. GRACE که از سال ۲۰۰۲ تا ۲۰۱۷ فعال بود و 
بعدها با نسخه GRACE-FO در سال ۲۰۱۸ جایگزین 
شد، اولین ابزارهایی بودند که امکان بررسی تغییرات آب 

شیرین در مقیاس جهانی را بادقت بالا فراهم کردند.
ÁÁ خشکسالی‌های شــدید و پیامدهای 

ال‌نینو
 ۲۰۱۴ سال  در  شیرین  آب  ناگهانی  کاهش  این   
با خشکسالی شدید در برزیل آغاز شد و به دنبال آن، 
آمریکا  آفریقا،  استرالیا،  در  گسترده‌ای  خشکسالی‌های 
شمالی و جنوبی، و اروپا رخ داد. پدیده ال‌نینو بین سال‌های 
۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ نیز با افزایش دمای اقیانوس آرام، الگوهای 
بارش را در سراسر جهان مختل کرد. حتی پس از پایان 
این دوره، میزان آب‌های شیرین به سطح قبلی بازنگشت. 
بر اساس این مطالعه، از سال ۲۰۱۵ به بعد، ۱۳ مورد از 
 GRACE ۳۰ خشکسالی شدید جهان توسط ماهواره‌های

ثبت شده‌اند.
ÁÁتأثیر تغییرات اقلیمی 

 دکتر Michael Bosilovich، هواشناس مرکز 
باعث  اقلیمی  تغییرات  که  توضیح می‌دهد  ناسا،  گادرد 
شده‌اند جو زمین آب بیشتری را به شکل بخار نگه دارد و 
در نتیجه الگوهای بارندگی به‌شدت نامنظم شوند. با افزایش 
دما، تبخیر آب از سطح زمین بیشتر شده و ظرفیت جو برای 
نگه‌داشتن بخار آب افزایش‌یافته است. این روند منجر به 
خشکسالی‌های طولانی‌تر و بارش‌های شدیدتر شده است 
که توانایی خاک برای جذب آب را کاهش می‌دهد. این 
پژوهشگر معتقد است هنگامی که بارش شدید رخ می‌دهد، 
آب به‌جای نفوذ به خاک و تغذیه منابع زیرزمینی، روانه 

رودخانه‌ها و دریاها می‌شود.
ÁÁ آینده‌ای مبهم و نقش مدیریت پایدار 

منابع آب
 یکی از چالش‌های پیش رو این است که آیا سطح 
آب‌های شیرین می‌تواند به حالت قبل از ۲۰۱۵ بازگردد یا 
 Matthew Rodell .همچنان روبه‌کاهش خواهد داد
اشاره می‌کند که ۹ سال از گرم‌ترین سال‌ها با کاهش آب 
شیرین در سیاره زمین همراه بوده است و این هم‌زمانی 
نمی‌تواند تصادفی باشد. او هشدار می‌دهد که این روند 
می‌تواند نشانه‌ای از شرایط آینده زمین باشد. این نقشه 
سال‌هایی را نشان می‌دهد که ذخیره آب سطحی زمین 
به کمترین میزان خود در ۲۲ سال گذشته رسید. باتوجه‌به 
شواهد موجود، کارشناسان بر نیاز به اقدامات فوری برای 
مدیریت پایدار منابع آبی تأکید دارند. توسعه فناوری‌های 
جدید برای استفاده بهینه از آب، کاهش انتشار گازهای 
گلخانه‌ای و برنامه‌ریزی دقیق برای مقابله با خشکسالی‌ها 
بااین‌حال،  هستند.  ضروری  راهکارهای  جمله  از 
پیچیدگی‌های مرتبط با تغییرات اقلیمی و عدم توازن در 
توزیع منابع آبی، نیازمند همکاری جهانی و توجه ویژه است. 
تحقیقات ناسا بار دیگر نشان می‌دهد که تغییرات اقلیمی 
فقط یک مسئله زیست‌محیطی نیست، بلکه تهدیدی جدی 
برای امنیت غذایی، بهداشت عمومی، و پایداری اقتصادی 
در  هشداردهنده  کاهش  این  می‌شود.  محسوب  جهان 
منابع آب شیرین، لزوم اقدام هماهنگ جهانی برای حفظ 

محیط‌زیست و منابع حیاتی را بیش‌ازپیش آشکار می‌کند.

 مساجد اردستان و زواره در آستانه ثبت جهانی

استادان شیمی، بیشترین سهم را در بین سرآمدان علمی کشور دارند

دومین دوره جشنواره ملی رادیویی »صدای شهر« برگزار می‌شود

 ارتقای فرهنگ شهروندی اصفهان
با تولیدات رادیویی

 امنیت فرهنگی

جشنواره ملی رادیویی صدای شهر که سال 
گذشته برای نخستین‌بار در اصفهان برگزار 
شد قرار است امسال در دی‌ماه هم‌زمان با 

زادروز رادیو اصفهان برگزار شود.
اثر  رویداد 360   این  پیش  دوره  در 
تخصصی از سراسر کشور در بخش‌های 
مختلفی از جمله در بخش حرفه‌ای، برنامه‌سازان در پنج قالب 
»نمایش کوتاه«، »مینی فیچر«، »برنامه کوتاه شامل متن 
بخش«  آگاهی  »آنونس‌های  »پی.اس.ای«،  گزارش«،  و 
قالب »پادکست«، »متن طنز«،  و در بخش مردمی در ۴ 
»داستانک« و »عکاسی« به دبیرخانه جشنواره ارسال شده بود.
امور  و  ارتباطات  مدیرکل  و  سخنگو  معرک‌نژاد،  علی 
بین‌الملل شهرداری اصفهان در نشست خبری روز گذشته 
گفت: رادیو رسانه‌ای است که ضریب نفوذ فوق‌العاده‌ای در میان 
مردم دارد که می‌توان به‌عنوان یک ابزار رسانه‌ای از آن استفاده 

کرد؛ اما در سال‌های گذشته از آن غافل بوده‌ایم. 
رادیو  با دو هدف جشنواره رسانه‌ای  اشاره  با  معرک‌نژاد 
صدای شهر را برگزار کردیم ادامه داد:  اولین هدف از این 
رویداد تحقق مأموریت‌های مدیریت شهری در قالب یک 
رسانه ارزشمند بوده  است. مشارکت و فرهنگ شهروندی را 
از این طریق ارتقا بدهیم و اطلاع‌رسانی بهتری از طریق رادیو 
به مخاطب داشته باشیم. هدف دیگر آن توانمندسازی افراد 
بخصوص نسل نوجوان  و جوان در عرصه رادیو بخصوص 
در اصفهان است که اهمیت ویژه‌ای برای برگزارکنندگان این 

جشنواره داشته و دارد. 
اصفهان  بین‌الملل شهرداری  امور  و  ارتباطات  مدیرکل 
خاطرنشان کرد: همان‌طور که در جشنواره فیلم کودک که 
هر سال در اصفهان برگزار می‌شود باعث شده تا کودکان و 
نوجوانان پا به عرصه فیلم بگذارند و خود را در این زمینه محک 
بزنند، یک جشنواره رادیویی هم می‌تواند بستر را برای ورود 

کودکان و نوجوانان به عرصه صدا و رادیو باز کند. 
او افزود:  در گام نخست بنا بر این بود که این جشنواره در 
سطح بین‌المللی برگزار شود و حتی با شهرهای خواهرخوانده نیز 
دراین‌خصوص مذاکراتی انجام شد؛ اما تدبیر و سیاست‌گذاری بر 
این شد که در سال اول باهدف اول پیش برود و میزان تقاضا 
و کشش و کنش آن سنجیده شود و بعد مشخص کنیم که 
آیا گام‌های فراتر از یک جشنواره ملی را هم می‌توانیم برداریم 

یا خیر.
معرک‌نژاد با اشاره به اینکه در دوره اول 360 اثر به دبیرخانه 
جشنواره رسید خاطرنشان کرد: این تعداد اثر ارسالی به جشنواره 
خود باعث شگفتی برگزارکنندگان بود که در عرصه رادیو این 
میزان اثر تولید و ارسال شده است. آثار مردمی ارسالی به 
جشنواره بیشتر از تعداد اثر در بخش حرفه‌ای بود. 185  اثر در 
حوزه مردمی به این جشنواره رسید و این نشان‌دهنده آن است 

که مردم در حوزه‌های غیرحرفه‌ای توجه ویژه‌ای دارند.
سخنگوی شهرداری اصفهان گفت:  مورد دیگری که در 
جشنواره اول رادیویی نمود پیدا کرد جنبه ملی بودن جشنواره 
بود که 27 استان در این رویداد شرکت کردند و تنها 5 استان 
شرکت‌کننده نداشتند.  این میزان مشارکت باعث شد تا دومین 
دوره از این رویداد ملی رادیویی را هم برگزار کنیم و سعی 
کردیم از دوره پیش باقوت بیشتری هم برنامه‌ریزی و برگزار 

شود.
معرک نژاد با بیان اینکه در این دوره هم بنا نداریم که 
در عرصه بین‌المللی ورود کنیم و سیاست‌گذاری جشنواره بر 
همان روال قبل و برگزاری به‌صورت ملی و افزایش کیفیت 
آن است گفت: یک وجه تمایز ویژه بین این دوره با دوره پیش 
وجود دارد و آن اینکه بخش دانش‌آموزی به این دوره اضافه 
شد. کارگاه‌های آموزشی با حضور اساتید تراز اول در حوزه 
رادیو کشور در این دوره برگزار خواهد شد تا بتوانیم دانش‌آموز 

خبرنگارانی را برای آینده شهر و کشور آماده کنیم.
او در ادامه گفت: به نظر می‌رسد این جشنواره مسیر خودش 
را به‌درستی تعیین کرده و امیدواریم با افزایش کیفیت و جایگاه 
آن شاهد ورود به عرصه بین‌المللی در رویدادهای بعدی باشیم.

ÁÁ تعامل با مخاطب با بهره‌برداری از ظرفیت
رادیو 

یوسف افشاری‌نیا، مدیرکل صداوسیمای مرکز اصفهان در 
این نشست با بیان اینکه شهرداری اصفهان تعامل بسیار خوبی 
با نهادهای فرهنگی دارد گفت: در زمینه هویت محوری و 
عدالت‌گستری که دو رسالت مهم رسانه ملی به شمار می‌روند، 
کمک‌رسان این نهاد است. جشنواره ملی رادیویی صدای شهر 
تلاش کرده تا با تأکید بر جنبه شنیداری رسانه، جای خالی این 
مؤلفه مهم را در ارتباط با مخاطب پر کند و از ظرفیت چشمگیر 

رادیو در این زمینه بهره‌مند شود.
مدیرکل صداوسیمای مرکز اصفهان در پاسخ به اصفهان 
امروز درباره میزان استفاده رسانه های استانی و سراسری از آثار 
ارسالی به این جشنواره گفت:  آثار جشنواره صدای شهر الزام 
به پخش از شبکه‌های استانی و سراسری دارد، البته اولویت 
ارتقای فرهنگ  رادیویی  این جشنواره  نخست در برگزاری 

شهروندی است.
افشاری‌نیا  افزود: توجه به توسعه فرهنگی در کنار توسعه 
عمرانی از رسالت‌های مهم مدیریت شهری است و مدیریت 
شهری اصفهان نیز این مهم را در میان رسالت‌های خود قرار 

داده است.
او تصریح کرد: هرچند ممکن است دیدگاه انتقادی نیز وجود 
داشته باشد که آیا مدیریت شهری باید به دنبال توسعه عمرانی 
شهر باشد یا مدیریت فرهنگی آن؛ اما باید گفت مدیریت 
شهری اگر توسعه فرهنگی را همپای توسعه شهری در نظر 
بگیرد شاهد آسیب‌هایی که در بافت شهری به وجود آمده 

نخواهیم بود.
مدیرکل صداوسیمای مرکز اصفهان با بیان اینکه شهرداری 
اصفهان منظومه‌ای از فعالیت‌های رسانه‌ای را دارد و تعامل این 
نهاد با مجموعه رسانه‌ها بسیار خوب است، خاطرنشان کرد: 
سند تحول رسانه ملی بر اساس ۲ شاخص مهم هویت محوری 

و عدالت‌گستری طراحی شده است.
ÁÁ توسعه فرهنگ شــهروندی شاخص مهم

پیشرفت کشور است
برنامه‌های  مبادلات  و  جشنواره  مدیر  پشندی،  سمیه 
معاونت امور استان‌های سازمان صداوسیما نیز در این نشست 
با بیان اینکه در دنیای دیجیتال امروز رادیو و رسانه‌های 
تأثیر  می‌تواند  دیداری  رسانه‌های  به  نسبت  شنیداری 
مؤثرتری داشته باشد، گفت: دومین جشنواره ملی رادیویی 
اخلاق  جمله  از  مهم  موضوع  چهار  شامل  شهر  صدای 
که  است  عمومی  خدمات شهری، حمل‌ونقل  شهروندی، 
شرکت‌کنندگان می‌توانند در محورهای موضوعی جشنواره 

آثار خود را ارسال کنند.
سمیه پشندی افزود: توسعه فرهنگ شهروندی یکی از 
شاخص‌های مهم پیشرفت کشور است و برگزاری رویدادهایی 
نظیر جشنواره ملی رادیویی صدای شهر سبب می‌شود که نگاه 
و بینش شهروندان را به مسائل شهری متحول کرده و انتظار 

آنان را از دستگاه‌های مسئول بالا ببریم. ‌
پشندی ادامه داد: بنا بر تصمیم شورای سیاست‌گذاری 
باهدف رعایت اصل عدالت‌محوری، دبیرخانه دریافت آثار در 
تهران است که بدون مشخصات افراد از طریق سایت در اختیار 

داوران قرار می‌گیرد.
امور  معاونت  برنامه‌های  مبادلات  و  جشنواره  مدیر 
استان‌های سازمان صداوسیما با بیان اینکه اعتقاد داریم که 
برگزاری جشنواره‌ها باید جریان‌سازی کند تصریح کرد: در این 
جشنواره، دغدغه‌های حوزه شهرداری و مردم موردتوجه خواهد 
بود و می‌کوشیم که در اختتامیه این رویداد حال و هوای شهر 

را هم جشنواره‌ای کنیم.
و  است  جاری  سال  آذرماه  سی‌ام  تا  آثار  ارسال  مهلت 
علاقه‌مندان به شرکت در این جشنواره ملی رادیویی می‌توانند 
آثار خود را با مراجعه به سایت festival.iriborg.ir ارسال 

کنند.
در پایان این نشست از پوستر دومین جشنواره ملی رادیویی 

صدای شهر رونمایی شد.

 

سعید آقایی

از  وقتـی   ۱۴۰۳ آبـان   ۲۶ یکشـنبه 
اتوبـوس بی‌آرتـی خـط ۱ در ایسـتگاه 
احمدآباد پیاده شـدم، نزدیک اذان مغرب 

بـود. مسـیرم را کمـی تغییـر دادم.
 پله‌برقی‌ها چه کیفی دارند و چه راحت 
آدم را بــالا می‌برند. آنهایی که با پله‌برقی 
پست‌ها را بالا رفته‌اند، چه حسی داشته‌اند؟ نمی‌دانم باید بگویم 
خوش به حالشان یا... من که هیچ تغییری نداشته‌ام، نمی‌توانم 
درباره آن حرفی بزنم. آن طرف از پله‌برقی‌ها که می‌خواستم 
پایین بیایم، پله خراب شده بود و باید خودم زحمت می‌کشیدم 
و پایین می‌آمدم. اینجا بود که سختی پایین آمدن از پست‌ها 
را کمی درک کردم. در صورت خرابی پله‌ها، مدیریت پست‌ها 

هم سخت می‌شود. 
پاییـن آمـدم و درسـت در میـدان احمدآبـاد، وارد مجموعه 
سـرویس بهداشـتی متعلـق بـه مسـجد الله شـدم. همراه 
همشـهری‌های دیگـر، وضویـی گرفتـم و بـرای انجـام 
فریضـه مغـرب و عشـا وارد مسـجد شـدم. روحانـی کـه 
خـودش هـم کار مـؤذن و مکبـر را می‌کرد، صـدای زیبا و 

دلنشـینی داشـت. خدایـش حفـظ کند. 
از مسـجد کـه بیـرون آمـدم نگاهی بـه بنای مسـجد هم 
انداختـم بـدون معطلـی چنـد عکـس گرفتـم و تصمیـم 
گرفتـم دربـاره آن متنـی بنویسـم. در همین حـس و حال 
بـودم کـه از خانه تمـاس گرفتند که چرا دیـر کردی؟ پس 
کجایـی؟ و مـن ناچـار شـدم بگویم دلـم خواسـت همراه 
امـت پیامبـر باشـم و اکنون تصمیـم گرفتم شـیرینی این 

همراهـی بـا امت را اینجا هم به شـما هـم بگویم. تصویر 
ایـن یادداشـت در زمان خارج‌شـدن از مسـجد تهیه شـده 

است.
 بیـرون با همـه سـروصدایش و با همـه خودنمایی‌هایش 
در برابـر آرامشـی که درون مسـجد به فـرد می‌دهد چیزی 
نیسـت. رفتن به مسـجد تنها وجـه مذهبی و آیینـی ندارد 
کـه باتوجه‌بـه کامل‌بـودن دیـن، ایـن خانـه خـدا، خانـه 
مـردم و بنـدگان خـدا هـم هسـت. خانـه آرامـش و خانـه 
درمـان درون اسـت. اصفهـان از ایـن مزیـت فوق‌العـاده 

برخـوردار اسـت کـه هـم مسـاجد تاریخـی فـراوان دارد 
و هـم مسـاجدی کـه در دوره معاصـر سـاخته شـده‌اند، 
بسـیار هسـتند. مسـجدها پناهگاه‌هـای فرهنگی هسـتند 
و محله‌هـا بـا مسجدهایشـان، امنیـت فرهنگـی ایجـاد 
می‌کننـد. شـما از داخـل مسـجدتان، بیـرون را چگونـه 
می‌بینیـد؟ به نظر شـما وجـه تمایز و خاص بودن مسـجد 
محلـه شـما چیسـت؟ در پایـان مثـل همیشـه تاریخی را 
متذکر می‌شـوم. تصویر این یادداشـت در سـاعت ۱۷ و ۴۳ 

دقیقـه تهیه شـده اسـت.

 رئیس اداره میراث‌فرهنگی اردسـتان گفت: آماده‌سـازی 
و تکمیل پرونده ثبت جهانی مسـاجد جامع اردسـتان و زواره 

در حال انجام اسـت.
 بـه گـزارش مهـر، مسـجد جامع، مسـجدی اسـت که 
معمـولًا مسـلمانان در بخـش اصلـی شـهرها بنـا می‌کنند 
و مرکـز آئین‌هـای عبـادی به‌ویـژه نمازجمعـه و همچنیـن 
گردهمایی‌های سیاسـی‌اجتماعی و آموزشـی آنان به شـمار 
می‌رود. ثبت جهانی مسـاجد، عالوه بر حفظ و معرفی بهتر 
این شـاهکارهای معماری به تقویت هویـت فرهنگی ایران 
و جذب بیشـتر گردشـگران کمک شـایانی خواهد کرد و در 
شهرسـتان اردستان نیز مساجد جامع شهر اردسـتان و زواره 
از جملـه آثـار تاریخی با ارزشـی هسـتند کـه کارهای ثبت 

جهانی‌شـدن آن‌هـا در حال انجام اسـت.
ÁÁمسجد جامع اردستان 

 مسـجد جامـع اردسـتان دو عنـوان »اولیـن مسـجد 
دوطبقه تاریخ اسالم« و »دومین مسـجد چهارایوانی جهان 
اسالم« را دارد، ایـن مسـجد در دوره حکومت سـلجوقیان 
در ایـران سـاخته شـد و سـال ۱۳۱۱ بـه ثبـت ملی رسـید. 
نکتـه جالب اینجاسـت که این بنا درگذشـته اصلًا مسـجد 
نبوده. این بنا در دوره ساسـانی اول به اسـم آتشـکده یا معبد 
سـاخته شـد؛ ولی بعد تصمیم گرفتند آن را خراب کنند و به 

یک مسـجد چهارایوانی تغییـر بدهند. 
تاریخچـه سـاخت ایـن مسـجد بـه سـه دوره مختلـف 
تقسـیم می‌شـود. دوره اول زمانـی بـوده کـه آتشـکده بـه 
مسـجدی شبسـتانی بـه روش خراسـانی تبدیـل شـده که 
گنبـد فعلـی آن نیز مربـوط به همـان دوره اسـت. دوره دوم 
زمانی اسـت که مسـجد شبستانی به مسـجد کوشک مانند 
تبدیل شـد. دوره سـوم نیز مسـجد کوشـک مانند در دوران 
سـلجوقیان و در قرن ششـم هجری قمری تخریب شـده و 

به شـکل یک مسـجد چهارایوانی سـاخته شـده اسـت.
ÁÁمسجد جامع زواره 

 مسـجد جامع زواره، در بخش مرکزی شهرسـتان زواره 
و در ۱۵ کیلومتـری شـمال شـرقی اردسـتان اسـت. این بنا 

یکـی از بناهـای تاریخـی ایـن شـهر به شـمار مـی‌رود که 
گردشـگران و بازدیدکننـدگان زیـادی را هر سـاله به‌سـوی 

می‌کشـاند. خود 
 ایـن مسـجد در حـال حاضـر در کوچـه پامنـار شـهر 
زواره واقـع شـده کـه شـما با بازدیـد از ایـن اثـر تاریخی، با 
تاریـخ کهـن این سـرزمین که در خشـت خشـتِ آن نهفته 
اسـت آشـنا می‌شـوید. قدمـت این بنا بـه دوران سـلجوقی 
برمی‌گـردد که کار سـاخت آن در سـال ۵۳۰ هجری قمری 
بـه پایـان رسـید. جالـب اسـت که بدانیـد، محراب مسـجد 
جامـع زواره از زیباترین بخش‌های این بناسـت که در سـال 
۵۵۱ هجـری قمـری سـاخته شـده و اولین مسـجدی بوده 

کـه با طـرح چهـار ایوانه بنا شـده اسـت.
ÁÁ مساجد جامع اردســتان و زواره در آستانه 

ثبت جهانی
میراث‌فرهنگـی،  اداره  رئیـس  بهشـاد،  نرگـس   
صنایع‌دسـتی و گردشگری اردسـتان اظهار کرد: آماده‌سازی 
و تکمیـل پرونـده در راسـتای ثبـت جهانـی مسـاجد جامع 

اردسـتان و زواره کـه از باشـکوه‌ترین آثـار تاریخـی ایـن 
شهرسـتان اسـت، در حـال انجـام بـوده و بـه‌زودی به ثبت 
جهانـی خواهنـد رسـید. او افـزود: پرونـده این دو بنـا تا آخر 
سـال جـاری مستندسـازی و تکمیـل خواهد شـد کـه امید 
می‌رود آذر سـال بعد به یونسـکو ارسـال شـود تا مورد بازدید 
ارزیابـان یونسـکو قـرار گرفتـه و در اجلاسـیه ثبـت جهانی 

بـرای ثبـت مطـرح می‌شـود.
 رئیـس اداره میراث‌فرهنگـی اردسـتان با بیـان اینکه در 
سـال جاری حـدود ۵۰۰ میلیون تومان اعتبار برای مسـاجد 
جامـع ایـن شهرسـتان تخصیص‌یافتـه بـود، خاطرنشـان 
کـرد: از نقـاط مختلف کشـور مسـاجد متعددی بـرای ثبت 
جهانی معرفی می‌شـوند که تعـداد محدودی انتخاب شـده 
و مسـاجد جامـع اردسـتان و زواره نیـز در این میان هسـتند. 
ثبـت جهانی مسـاجد می‌تواند تأثیر بسـیار مثبتی بر صنعت 
گردشـگری داشـته باشـد، در واقـع معرفـی ایـن مسـاجد 
به‌عنـوان آثـار جهانـی می‌تواند ایران را در سـطح بین‌المللی 
مطرح کند و گردشـگران بیشـتری را به کشـور جذب کند.

 عضو هیئت‌مدیره انجمن شــیمی ایــران گفت: طبق 
جدیدترین رتبه‌بندی‌ها، اســتادان و متخصصان رشته‌های 
شــیمی بیشــترین ســهم را در بین ســرآمدان علمی و 
دانشمندان یک و ۲ درصد برتر کشور باتوجه‌به تعداد اعضای 

هیئت‌علمی، دارند.
 به گزارش ایرنا، محمدرضا ایروانی در مراسم آغاز به کار 
بیست و چهارمین کنفرانس شیمی‌فیزیک ایران در دانشگاه 
اصفهان، افزود: یک‌صد نفر از شیمی‌دانان کشورمان به‌عنوان 
دانشــمندان یک درصد برتر و ۴۲۰ نفر از آنها نیز به‌عنوان 
پژوهشگران ۲ درصد برتر در فهرست پژوهشگران پُراستناد 
جهان قرار گرفتند. او ادامه داد: شیمی نسبت به سایر رشته‌ها 
و باتوجه‌به تعداد اعضای هیئت‌علمی، بیشترین سهم را در 
میان این دانشمندان و پژوهشگران برتر داشت که افتخاری 

برای جامعه علمی کشور و شیمی به شمار می‌آید. 
مشاور رئیس انجمن شیمی ایران با اشاره به فعالیت‌های 
این مرکز گفت: ۱۰ همایش علمی امسال در دستور کار بود 
که امروز شاهد هشتمین رویداد هستیم و بیست و هشتمین 
سمینار شیمی تجزیه در دانشگاه فردوسی مشهد و سی‌امُین 
کنفرانس شیمی در دانشگاه علم و صنعت نیز تا پایان امسال 
برگزار خواهد شد. دبیر علمی بیست و چهارمین کنفرانس 
شــیمی ایران نیز برگزاری این رویداد را فرصتی ارزشمند 
برای تبادل تجربه‌های علمی میان متخصصان شــیمی و 

فیزیک دانســت و گفت: این برنامه، بستری برای تعامل و 
گفت‌وگو میان گروه‌های تخصصی است که در آن به معرفی 
دستاوردها و روش‌های نوین در این رشته‌ها پرداخته می‌شود. 
ناهید فرضی اظهار داشــت: باتوجه‌بــه موضوعات کلیدی 
همایش، از میان ۲۵۲ مقاله ارسال شده به دبیرخانه، ۲۴ مقاله 
برای سخنرانی و نزدیک به ۲۰۰ مقاله برای ارائه به‌صورت 

پوستر انتخاب شد. در این مراسم، میرقاسم حسینی، شیمیدان 
برجسته کشــور به‌عنوان چهره برتر کمیته شیمی‌فیزیک 
معرفی و تقدیر شــد؛ او در حوزه الکتروشــیمی صنعتی و 
مهندسی خوردگی، ســوابقی همچون تألیف و ترجمه سه 
کتاب علمی، اجرای پنج طرح پژوهشی و ثبت یک اختراع 

بین‌المللی را در کارنامه خود دارد.
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سید مهدی رضوی


